Sul *verso* annotazione del sec. XII: «Com(mutatio) de reb(us) in Colonia»; seguono annotazioni archivistiche e in forma di regesto di epoca moderna, tra cui i riferimenti agli *Exemplaria diplomatum* del Giorgi e, nell'angolo superiore sinistro, di mano del Bonomi: «MXVIII».

Le sottoscrizioni del giudice Giovanni e del notaio Giovanni sono al centro della pergamena, a differenza delle altre che sono incolonnate sulla sinistra.

In merito a Gotefredo <I>, abate del monastero di Sant'Ambrogio di Milano, cf. doc. 2.

(SN) In Christi nomine. Heinricus¹ gr(ati)a Dei imperator augustus, anno imperii eius sexto, mense december, indic(ione) tercia. | Comutacio bone fidei nositur esse c(on)tractum ut ad vicem enptionis obtineat firmitatem eodemque nuxu obligant | c(on)traentes². Placuit itaque et bona c(on)venit voluntatem inter domnus Gotefredus venerabilis abbas monesterio | Beati Christi C(on)fessoris Ambrosii ubi eius sanctum humatum quiesit corpus, c(on)structum foris in suburbium | huius Mediolanensis civitatis, nec non et inter Liutprandus nego(cian)s, filius quondam item Liutprandi de suprascripta civitate | Mediol(ani), ut in Dei nomine debeat dare, sicut et a presenti dedit, his ipse domnus Gotefredus humilis abbas | eidem Liutprandi in causa comutacionis nomine suo iure presenti die abendum, id est casa una cum area in qua | estat cum curticella et orto insimul tenente iuris eiusdem monesterii, qui reiacet intra ac civitate Mediol(ani) prope ecclesia | Sancti Petri et non longe da porta qui vocatur Vercellina; coeret ei: da mane eidem Liutprandi comutatori, da me|ridie via, da sera Iohanni, da mons Petri presbiter, et est area ex ipsa casa cum eadem curticella et orto insimul per men|sura iusta tabulas legiptimas sex cum pedes legitimis de tabulis undecim e dimidia. Unde ad vicem recepit his | ipse domnus Gotefredus abbas a parte ipsius monesterii Sancti Ambrosii presenti die abendum ab eodem Liutpran|dus meliorata causa, sicut <lex> abet <auctoritas>, id sunt aliquantis rebus territoriis illis iuris eidem Liutprandi, quibus esse | videntur in loco et in fundo Colonia et in eius territorio, que sunt pernominative pecia una de terra qui reiacet infra castro quod est c(on)structo in suprascripto loco, sedimen unum foris ipso castro, camporas pecias septem. Suprascripta pecia de terra infra ipso | castro Colonia est per mensura pedes legiptimis de tabul(i)s sex; coeret ei: da mane et mons accessio, da meridie Olrici, da | sera Oddoni. Suprascripto sedimen foris ipso castro; coeret ei: da mane Adelberti, da meridie via, da sera Adelberti, da mons | Sancti Ambrosii, et est eodem sedimen per mensura tabul(a)s treginta et una. Primo campo in Noxate dicitur Viniale; est ei: | da mane via, da meridie Alberici, da sera Sancti Ambrosii et in alico Sancti Protasii, est perticis iugialis novem. Secundo ibi prope dicitur | a Publa; est ei: da mane Oddoni, da meridie Sancti Victori,

da sera Adelberti, est perticis iugialis trex. Tercio ibi; da mane Oddoni, | da meridie Liusperti, da sera Sancte Marie, est perticis iugialis quinque cum tabul(i)s sex. Quarto dicitur Raspaniano a Fossato; | coeret ei: da mane via, da meridie Lanfranci, da sera Sancte Marie, est per mensura iugia legiptima una. Quinto campo | dicitur ad Solto, est ei: da mane via, da meridie de heredes quondam Arioaldi, da sera Oddoni, da mons Bozoni faber, est perticis iugialis quinque | cum tabul(i)s quinque. Sexto dicitur in Runcalia; est ei: da duas partes Sancti Ambrosii, da tertia parte -quod est da mons- via, est perticis | iugialis undecim. Septimo dicitur a Sertole et Quatrubio; est ei: da mane Sancti Petri, da meridie de heredes quondam Petri, da sera | Sancte Marie^a, est perticis iugialis quinque. Quidem et ad anc previdendam comutationem accessit super ipsis rebus, id est Landulfus presbiter de hordine sancte | Mediolanensis ecclesie et missus domni Ariberti archiepiscopus et Adelbertus monachus ipsius monasterii^b, una simul cum aliis Deum timentes homines estimatores, | eorum nomina subter leguntur, quibus eorum homnibus c(om)paruit et estimatores ipsis estimaverunt eo quod meliorata et ampliata causa reciperet predictus domnus Godefredus humilis abbas a parte eiusdem monesterii ab eodem Liutprandus quam ei | daret, et legibus ec comutacio fieri posset. His autem rebus superius dictis cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessio|nibus suorum, sicut superius legitur in integrum, ipsis comutatores sibi unus alteris in comutationis nomine tradiderunt, faciendum | pars parti a die presenti de oc quod ut superius in comutacio receperunt, cum heredibus et successoribus suorum proprietario iure | et legali ordine quod voluerint sine omni uni eorum alterius eorumque heredes vel successores c(on)tradicione. Et sponponderunt se | ipsis comutatores siibi unus alteris de oc ut superius in comutacione dederunt in integrum omni tenpore ab omni c(on)tradicen|tes homines defensare; de quibus et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut heredes vel successores eorum se de anc comutacione removere quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter superius legitur, vel si ab unumquemquem hominem predictis rebus | quod ut superius in comutacione dederunt in integrum non defensaverint^c, ut co(m)ponant illa pars qui non conservaverit a parte fidem | servanti dublis ipsis rebus qualis pro tempore melioratis fuerint aut value- rint sub estimacione in eisdem locis. | Quia sic inter eos c(on)venit. Actum suprascripto monesterio, feliciter.